
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 995358
PORTARIA Nº 2078/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício n° 237/2016-CorGERAL, de 19 de maio de 2016; 
Considerando o despacho do Exmo. Sr. Simão Robison Oliveira 
Jatene, Governador do Estado do Pará, Processo nº 2015/546406, 
conheceu e negou provimento ao Recurso Hierárquico interposto 
pelo SD PM RG 39172 DIEGO FERREIRA CECIM, lotado no 2º BPM/
CPC, mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 140/2015 - PMPA; 
ter-se-á operado o transito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG SD PM RG 39172 DIEGO FERREIRA CECIM, 
lotado no 2º BPM/CPC, matricula funcional nº 42204821.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39172 
DIEGO FERREIRA CECIM. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 995359

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2016-DAL/
PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Aquisição de Cravos e Ferraduras, para os semoventes 
pertencentes à carga da Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 68.893,92 (sessenta e oito mil, oitocentos e 
noventa e três reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2016
VIGÊNCIA:  29/07/2016 à 28/07/2017
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 - Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8265 
- Realização de Missões Especiais; Elemento de Despesa: 
33.90.30.12 - Material de Consumo/ Material de Coudelaria 
ou de Uso Zootécnico; Plano Interno: 2100008265C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
Empresa: VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI - EPP, 
CNPJ: 09.049.833/0001-11, Inscrição Estadual nº 10.420.610-
1, estabelecida na Rua 203, nº 33, Quadra 81, Lote 05 - Setor 
Coimbra - Goiânia/GO, CEP: 74.535-310.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 994953

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 027/2007-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 027/2007-DAL/PMPA, de locação de imóvel para abrigar 

a sede do CPR V de Redenção. por mais 12 (doze) meses, 
permanecendo o valor mensal em R$ 3.976,80 (três mil, 
novecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2016
VIGÊNCIA: 11/08/2016 a 10/08/2017
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0179/2016-
DF1, ocorrerá:
Programa: 1425 - Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 - Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 - Outros Serviços Pessoa Física/ Locação 
de Imóiveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR: ANTONIO RODRIGUES CARNEIRO, residente e 
domiciliado na Rua São Félix do Xingú, s/nº, esquina da Rua 
Xinguara, setor Morada da Paz, CPF: 459.727.102-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 994957

DIÁRIA

 PORTARIA Nº 5700-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): GURUPÁ - PA
PERÍODO: 16 A 19/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM LUCIANO MACHADO ALVES
CPF: 808.891.662-34;
SD PM BENEDITO PAULO BARBOZA DA COSTA
CPF: 894.886.362-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5701-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES- PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 17 A 19/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JORGE RODRIGUES
TRINDADE DE SOUZA CPF: 349.759.262-53;
SD PM DEYVISO MELO DE ARAUJO
CPF: 001.948.602-21.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5702-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 22 A 24/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSINALDO CARDOSO
SOBRINHO CPF: 429.446.512-34;
CB PM PAULO ROBERTO DE JESUS NOGUEIRA
CPF: 758.570.732-00;
CB PM JORGE RODRIGUES TRINDADE DE SOUZA
CPF: 349.759.262-53;
SD PM JOSÉ FLÁVIO BAIA LOBO
CPF: 689.791.002-30.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5703-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES- PA
DESTINO(S): AFUÁ - PA
PERÍODO: 30/05 A 03/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO MENDES
RODRIGUES CPF: 303.774.982-20;
SD PM BENEDITO PAULO BARBOZA DA COSTA
CPF: 894.886.362-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5704-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES- PA
DESTINO(S): CURRALINHO - PA
PERÍODO: 31/05 A 02/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02
DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ ROBERTO AMADOR
CABRAL CPF: 454.576.382-00;
SD PM IVANILDO DE SOUZA E SILVA JUNIOR
CPF: 716.118.602-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5705-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 27/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSINALDO CARDOSO
SOBRINHO CPF: 429.446.512-34;
CB PM JOILSON MAGNO DE SOUZA
CPF: 801.152.682-00;
CB PM EVANDRO MARIA ALVES RODRIGUES
CPF: 693.830.142-53;
SD PM MARLON DA FONSECA LEÃO
CPF: 792.858.482-49;
SD PM JOSÉ FLAVIO BAIA LOBO
CPF: 689.791.002-30.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5706-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 02 A 03/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANASTACIO FIRMINO
PORTELA CPF: 442.170.132-72;
SGT PM JANILSON DE SOUZA FEIJÃO
CPF: 590.140.912-49;
SD PM EDIGELSON FARIAS
CPF: 883.427.432-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5707-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALMERIM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 03 A 05/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ADELSON SILVA DIAS
CPF: 439.638.382-72;
SGT PM WANDER KLEBSON ALMEIDA DA SILVA
CPF: 496.225.362-04;
SGT PM AUDEMIR PEREIRA DA FONSECA
CPF: 358.807.752-91;
CB PM ARMINDO LEMOS LOPES
CPF: 768.642.432-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5708-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 01 A 03/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO CARLOS
FARIAS DA SILVA CPF: 250.654.242-68;
SGT PM RAIMUNDO GILBERTO GAMA ALVES
CPF: 442.362.712-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5709-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


